
Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DO RECURSO DA PROPOSTA  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 PROCESSO Nº 2.095/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUN.DE CAMBURI 

A COMISSÃO DECIDE QUE NÃO SE DEMONSTRAM SUFICIENTES AS ALEGAÇÕES 
APRESENTADAS PELA CONSTRUMEDICI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, NÃO 
PROSPERANDO PORTANTO A REFORMA DA DECISÃO NA FASE DE PROPOSTAS, DECIDINDO-SE 

EM  MANTER  A CLASSIFICAÇÃO DA EMPRESA ENGETAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.  
JULGAMENTO DISPONIVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA PREFEITURA EM 
HTTP://WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR/SISTEMAS/LICITA/DETALHES.ASP?DOC=1.2022.8 

SÃO SEBASTIÃO, 21 DE JULHO DE 2022.  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ  
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 

 
 
 

 
 
 

 
 
PROCESSO Nº 5911/2021 CONCORRÊNCIA Nº 003/2021 

OBJETO: CONCESSÃO REMUNERADA DE USO E EXPLORAÇÃO DE ESPAÇO publico BOX 
DENOMINADOS 5 E 6, LOCALIZADOS NO TERMINAL RODOVIÁRIO   
INFORMAÇÃO 

Srª Secretaria, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame: 
LUCIMAR MARTINS NOGUEIRA 57802785553, para o item 1 - Box nº 05, no valor de R$ 1.999,99 (um 
mil novecentos e noventa e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), mensais. 

MARCIA MENEZES DE OLIVEIRA 21434795810, para o item 2 - Box nº 06, no valor de R$ 1.390,00 
(um mil e trezentos e noventa reais), mensais. 
DATA: 18/07/2022 

Paula Salles Rodrigues 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
 

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações, HOMOLOGO E 
ADJUDICO, nos termos do inciso VI do artigo 43, da Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações contidas, esse procedimento licitatório às empresas.  

LUCIMAR MARTINS NOGUEIRA 57802785553, para o item 1 - Box nº 05, no valor de R$ 1.999,99 (um 
mil novecentos e noventa e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), mensais. 
MARCIA MENEZES DE OLIVEIRA 21434795810, para o item 2 - Box nº 06, no valor de R$ 1.390,00 

(um mil e trezentos e noventa reais), mensais. 
Adriana Augusto Balbo Venhadozzi 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

 
 
 

 
 
 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5040/2022 
Requerente: MARIA APARECIDA PRIMO 

Assunto: AUTO DE DEMOLIÇÃO Nº 31907 
Endereço: Rua São José, s/nº, Barra do Sahy, neste município. 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR o requerente por carta, dou ciência através da presente 

publicação à parte interessada o seguinte COMUNIQUE-SE: 
Prezado Senhor, 
Vimos através do presente para comunicar-lhe que vosso recurso interposto NÃO FOI CONHECIDO, 

com a consequente expedição da Ordem de Demolição às fls.17, com encaminhamento para 
cumprimento por parte da municipalidade. 
Conforme o Artigo 37 – A §2º da Lei municipal nº 848/1992 e sua alteração Lei nº 2256/2013, não caberá 

recurso desta decisão. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Tel.: 3892-6000. 

Daniel Henrique Mudat Fernandes 
Secretário de Meio Ambiente 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
Extrato da Ata de Registro de Preços n. 001/2022. 

Detentora: Medimport Comércio de Produtos Hospitalares EIRELI. 
Contratante:  Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus – HCSS. 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais médico-hospitalares. 

Prazo: 12 (doze) meses.  
Modalidade: Pregão Presencial n.º 002/2022. 

LOT

E 

ITE

M 

UNIDADE 

    
DESCRIÇÃO QTD  

FABRICA

NTE 

Valor 

Unitári
o (R$) 

Valor 

Total 
(R$) 

1 1 
  CAIXA     

   

LUVA PARA PROCEDIMENTOS 
P. CONFECCIONADA EM LATEX 

NATURAL, NAO ESTERIL, 
AMBIDESTRA, COM FORMATO 
ANATOMICO E RESISTENCIA, 

CAIXA COM 100 UNIDADES, 
COM DADOS DE 
IDENTIFICACAO E 

PROCEDENCIA. COM PÓ. 

5.06

3 

LEMGRUB

ER  

R$ 
23,25 

(Vinte 
e três 
reais e 

vinte e 
cinco 
centav

os) 

R$ 

117.714,
75 
(Cento e 

dezesse
te mil, 
setecent

os e 
quatorze 
reais e 

setenta 
e cinco 
centavo

s)  

3 1 
  CAIXA     
   

LUVA PARA PROCEDIMENTOS 

M. CONFECCIONADA EM LATEX 
NATURAL, NAO ESTERIL, 
AMBIDESTRA, COM FORMATO 

ANATOMICO E RESISTENCIA, 
CAIXA COM 100 UNIDADES, 
COM DADOS DE 

IDENTIFICACAO E 
PROCEDENCIA. COM PÓ. 

3.54
4 

 LEMGRU
BER 

R$ 

23,25 
(Vinte 
e três 

reais e 
vinte e 
cinco 

centav
os) 

R$ 
82.398,0

0 
(Oitenta 
e dois 

mil, 
trezento
s e 

noventa 
e oito 
reais) 

9 1 
  CAIXA     
   

LUVA PARA PROCEDIMENTOS 
G. CONFECCIONADA EM LATEX 

NATURAL, NAO ESTERIL, 
AMBIDESTRA, COM FORMATO 
ANATOMICO E RESISTENCIA, 

CAIXA COM 100 UNIDADES, 
COM DADOS DE 
IDENTIFICACAO E 

PROCEDENCIA 

1.80
0 

 LEMGRU
BER 

R$ 
23,25 

(Vinte 
e três 
reais e 

vinte e 
cinco 
centav

os) 

R$ 
41.850,0
0 

(Quaren
ta e um 
mil, 

oitocent
os e 
cinquent

a reais) 

12 1 
  UNIDADE

      

FRALDA GERIATRICA 
DESCARTÁVEL- XGRANDE, 

PARA USO EM PACIENTES COM 
INCONTINÊNCIA URINÁRIA, PÓS 
OPERATÓRIO, DENTRE 

OUTROS. COMPOSTA DE 
POLPA DE CELULOSE, 
POLÍMERO 

SUPERABSORVENTE, EM 
FIBRAS DE POLIPROPILENO. 
DESIGN ANATÔMICO. 

REVESTIMENTO EXTERNO COM 
ESPESSURA, FLEXIBILIDADE E 
RESISTÊNCIA ADEQUADA, 

CONTENDO QUATRO FITAS, 
SENDO DUAS DE CADA LADO. 
UNISSEX COM ELÁSTICO NAS 

PERNAS, BARREIRAS 
ANTIVAZAMENTO E 
HIPOALERGÊNICA.                       

                 

27.1

13 
BIOFRAL  

R$ 

2,30 
(Dois 
reais e 

trinta 
centav
os) 

R$ 

62.359,9
0 
(Sessen

ta e dois 
mil, 
trezento

s e 
cinquent
a e nove 

reais e 
noventa 
centavo

s) 

13 1 
  METRO   
     

TUBO DE SILICONE PARA 
OXIGENOTERAPIA N. 204. 

600 
 MEDICON
E 

R$ 
10,20 

(Dez 
reais e 
vinte 

centav
os) 

R$ 
6.120,00 

(Seis 
mil, 
cento e 

vinte 
reais) 

25 1 
  UNIDADE
      

FRALDA GERIATRICA 
DESCARTÁVEL- XGRANDE, 
PARA USO EM PACIENTES COM 

INCONTINÊNCIA URINÁRIA, PÓS 
OPERATÓRIO, DENTRE 
OUTROS. COMPOSTA DE 

POLPA DE CELULOSE, 
POLÍMERO 
SUPERABSORVENTE, EM 

FIBRAS DE POLIPROPILENO. 
DESIGN ANATÔMICO. 
REVESTIMENTO EXTERNO COM 

ESPESSURA, FLEXIBILIDADE E 
RESISTÊNCIA ADEQUADA, 
CONTENDO QUATRO FITAS, 
SENDO DUAS DE CADA LADO. 

UNISSEX COM ELÁSTICO NAS 
PERNAS, BARREIRAS 
ANTIVAZAMENTO E 

HIPOALERGÊNICA.                       
                 

9.03
8 

 BIOFRAL 

 R$ 
2,30 

(Dois 
reais e 
trinta 

centav
os) 

 R$ 
20.787,4

0 (Vinte 
mil, 
setecent

os e 
oitenta e 
sete 

reais e 
quarent
a 
centavo

s) 

26 1 
  METRO   

     

TUBO DE SILICONE PARA 

OXIGENOTERAPIA N. 204. 
200 

 MEDICON

E 

 R$ 
10,20 
(Dez 

reais e 
vinte 
centav

os) 

 R$ 
2.040,00 
(Dois mil 

e 
quarent
a reais) 

VALOR TOTAL 
R$ 333.270,05 (Trezentos e trinta e 
três mil, duzentos e setenta reais e 

cinco centavos) 

Data: 21/07/2022. 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Irmandade da Santa Casa e Patrícia de Castro Sanches 

pela Detentora. 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
PREGÃO ELETRÔNICO 024/2022 
PROCESSO N° 7136/0222 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
LICENÇA DE SOFTWARE EM GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA, INCLUINDO A LOCAÇÃO DE 
SOFTWARE, ASSESSORIA, TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO, EDUCAÇÃO CONTINUADA E 

REPLICAÇÃO DO CONHECIMENTO PARA OS TRABALHOS DE UTILIZAÇÃO DO 
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO, VINCULADA AO PROCESSO DE GESTÃO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE PELO  PRAZO DE 12 (DOZE) MESES  

TENDO EM VISTA MANIFESTAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM QUE 
SOLICITA A SUSPENSÃO DO CERTAME DEVIDO À IMPUGNAÇÃO E MANIFESTAÇÃO 
APRESTADAS, FICA SUSPENSA “SINE DIE” A SESSÃO DO PREGÃO EM EPÍGRAFE 

INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 25/07/2022 ÀS 14:30H. 
CLEITON NOGUEIRA DOS REIS 
PREGOEIRO  

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 7.570/2022 (DJ nº 007/2022), com fundamento no inciso XIII, do 

artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, para aquisição de conjuntos escolares para os 
alunos da rede municipal de ensino. 
São Sebastião, 15 de julho de 2022. 

Marta Regina de Oliveira Braz  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Luiz Carlos Biondi  

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

D E C R E T O 
Nº 8588/2022 

“Declara reservada para fins de interesse público e social para ordenar o trânsito, turismo e a 
urbanização desta localidade, a área localizada na Avenida Francisco Loup, n.º 988, Bairro 
Maresias, neste Município, em área maior de domínio público municipal.”   

FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no uso de suas atribuições, em conformidade com o § 4º 
do artigo 4º e artigo 7º da Lei Municipal 2.511/2017,  
D E C R E T A 

Artigo 1° - Fica reservada para fins de interesse público e social, para ordenar o trânsito, turismo e a 
urbanização desta localidade, a área a seguir indicada na Avenida Francisco Loup, n.º 988, Bairro 
Maresias, neste Município, situada em área maior de propriedade do Município de São Sebastião, 

inscrição cadastral nº 3133.223.4333.0056.0000, registrada sob Matrícula nº 46.682 do Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de São Sebastião. 
 

I - Tem início ponto 0 definido pelas coordenadas N: 7.368.935,959 m e E: 442.824,368 m, confrontando 
com RUA SEBASTIAO ROMAO CEZAR, deste segue até o ponto 1 definido pelas coordenadas N: 
7.368.934,934 m e E: 442.840,157 m, com azimute de 93°42'51" e distância de 15,82m; agora 

confrontando com PRORIEDADE DE FRANCISCO JOSE FIGUEIREDO BARBOSA, AVENIDA 
FRANCISCO   LOUP   nº   948,   MARESIAS,   SÃO   SEBASTIÃO   -   SP,   IC: 
3133.223.4333.0023.0000; deste segue até o ponto 2 definido pelas coordenadas N: 7.368.802,074 m e 

E: 442.833,963 m, com azimute de 182°40'10" e distância de 133,00m; agora confrontando com 
AVENIDA FRANCISCO LOUP; deste segue até o ponto 3 definido pelas coordenadas N: 7.368.808,288 
m e E: 442.809,400 m, com azimute de 284°11'52" e distância de 25,34m; agora confrontando com 

PROPRIEDADE DE HENRIQUE FRANCISCO PICKER, AVENIDA 
FRANCISCO   LOUP   nº   992,   MARESIAS,   SÃO   SEBASTIÃO   -   SP,   IC: 
3133.223.4333.0081.0000 ; deste segue até o ponto 4 definido pelas coordenadas N: 7.368.867,877 m e 

E: 442.812,992 m, com azimute de   3°26'56" e distância de 59,70m; agora confrontando com 
PROPRIEDADE DE CLAUDIO GALEOTE RUIZ, AVENIDA FRANCISCO LOUP nº 1004, MARESIAS, 
SÃO SEBASTÃO - SP, IC: 3133.223.4333.0088.0000; deste segue até o ponto 5 definido pelas 

coordenadas N: 7.368.886,039 m e E: 442.814,179 m, com azimute de 3°44'23" e distância de 18,20m; 
agora confrontando com PROPRIEDADE DE MARCIA TAVARES DOS SANTOS, RUA SEBASTIAO 
ROMAO CEZAR nº 237, MARESIAS, SÃO SEBASTIÃO - SP, IC: 3133.223.4333.0256.0000; deste 

segue até o ponto 6 definido pelas coordenadas N: 7.368.885,922 m e E: 442.823,124 m, com azimute 
de 90°45'11" e distância de 8,95m; deste segue até o ponto 0 definido pelas coordenadas N: 
7.368.935,959 m e E: 442.824,368 m, com azimute de 1°25'28" e distância de 50,05m; .O perímetro 

acima descrito encerra uma área de 2.722,27 m². 
 
 Artigo 2º - A reserva ora declarada é essencial para o atendimento de interesse público e 
social e veda a possibilidade de regularização fundiária de quaisquer ocupações de particulares 

preexistentes sobre a área objeto desde decreto. 
 
§ 1º - As benfeitorias existentes na área, desde que comprovadamente autorizadas pelo Poder Público e 

construídas até a publicação desde decreto, serão indenizáveis após a devida apuração em regular 
processo administrativo.  
 

§ 2º - Ficam cancelados todos os cadastros imobiliários municipais existentes sobre a área objeto desde 
decreto, devendo a apuração quanto a eventual restituição de indébito de impostos e taxas já pagos no 
corrente ano ser realizada em regular processo administrativo. 

 
§ 3º - Fica determinado o cercamento e a instalação de placas na área objeto do presente decreto com 
as informações necessárias ao esclarecimento da população. 

 
§ 4º - Ficam autorizadas quaisquer medidas administrativas e judiciais, inclusive para imissão, 
manutenção e reintegração posse, para o completo cumprimento dos objetivos do presente decreto. 

 
Artigo 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de dotação 
orçamentária própria.  

 
Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
São Sebastião, 22 de julho de 2022. 

FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 

 
 
 

 
 
 

 
D E C R E T O 
Nº 8583/2022 

“Dispõe sobre concessão do benefício de pensão por 
morte.”                                                                                                                

                                                                                                                                                      

FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, que o servidor em atividade José Marcos da Silva, faleceu no dia 15 de maio de 
2022, deixando como sua única dependente, sua esposa, Sra. Leurice Maria da Silva; 

 CONSIDERANDO, que o Conselho de Administração do SÃO SEBASTIÃO PREV – Instituto 
Previdenciário do Município de São Sebastião, em reunião realizada no dia 01/07/2022, após a análise 
do Processo Administrativo nº 7347/2022, deferiu o benefício de pensão por morte à dependente; 

 
D E C R E T A                                                                                                            
Artigo 1º - CONCEDE a LEURICE MARIA DA SILVA, inscrita no CPF nº 462.035.754-53, dependente do 

servidor José Marcos da Silva, falecido em 15 de maio de 2022, uma PENSÃO POR MORTE, de forma 
vitalícia. 
Artigo 2º - Os proventos da pensão por morte serão calculados com base na última remuneração 

recebida pelo falecido, até o limite máximo de benefícios pagos no RGPS de que trata o artigo 201 da 
Constituição Federal/1988, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite. 
Artigo 3º - O valor da pensão será reajustado anualmente, pelo Regime Geral de Previdência Social, em 

conformidade com a Portaria MPS nº 402/08, Anexo, Seção III, 8, Portaria SEPRT/ME Nº477, de 12 de 
janeiro de 2021 e Orientação Normativa SPS/MPS nº 02/2009. 
Artigo 4º - A pensão por morte de que trata este Decreto é concedida a partir da data do óbito do 

segurado, nos termos do Inciso I, do art. 123, da Lei Complementar 241/2019. 
Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor, a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos até a 
data de 15 de maio de 2022. 

São Sebastião, 22 de julho de 2022.  
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 

 
 
 

 
 
 

 

D E C R E T O 
Nº 8584/2022 

“Dispõe sobre concessão do benefício de pensão por 
morte.”                                                                                                                

                                                                                                                                                      

FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO, que a servidora aposentada Ana Margarida Soares de Araújo Freire, faleceu no dia 
31 de maio de 2022, deixando como seu único dependente, seu esposo, Sr. Fernando Freire; 

 CONSIDERANDO, que o Conselho de Administração do SÃO SEBASTIÃO PREV – Instituto 
Previdenciário do Município de São Sebastião, em reunião realizada no dia 01/07/2022, após a análise 
do Processo Administrativo nº 8512/2022, deferiu o benefício de pensão por morte ao dependente; 

D E C R E T A                                      
 Artigo 1º - CONCEDE a FERNANDO FREIRE, inscrito no CPF nº 976.771.838-91, dependente da 
servidora aposentada Ana Margarida Soares de Araújo Freire, falecida em 31 de maio de 2022, uma 

PENSÃO POR MORTE, de forma vitalícia. 
Artigo 2º - Os proventos da pensão por morte serão calculados com base na última remuneração 
recebida pelo falecido, até o limite máximo de benefícios pagos no RGPS de que trata o artigo 201 da 

Constituição Federal/1988, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite. 
Artigo 3º - O valor da pensão será reajustado anualmente, pelo Regime Geral de Previdência Social, em 
conformidade com a Portaria MPS nº 402/08, Anexo, Seção III, 8, Portaria SEPRT/ME Nº477, de 12 de 

janeiro de 2021 e Orientação Normativa SPS/MPS nº 02/2009. 
Artigo 4º - A pensão por morte de que trata este Decreto é concedida a partir da data do óbito do 
segurado, nos termos do Inciso I, do art. 123, da Lei Complementar 241/2019. 

Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor, a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos até a 
data de 31 de maio de 2022. 
São Sebastião, 22 de julho de 2022.  

FELIPE AUGUSTO 
 Prefeito 
 

 
 
 

 
 
 

D E C R E T O 
Nº 8585/2022 
“Dispõe sobre concessão do benefício de pensão por 
morte.”                                                                                                                   

                                                                                                                                  
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO, que o servidor aposentado Abel Calazans dos Santos, faleceu no dia 23 de maio de 

2022, deixando como seus dependentes, sua esposa, Sra. Nicil da Silva Santos e sua filha Stela 
Calazans dos Santos; 
CONSIDERANDO, que o Conselho de Administração do SÃO SEBASTIÃO PREV – Instituto 

Previdenciário do Município de São Sebastião, em reunião realizada no dia 01/07/2022, após a análise 
do Processo Administrativo nº 8452/2022, deferiram o benefício de pensão por morte às dependentes; 
D E C R E T 

A                                                                                                                                                                      
                                                                                                         
Artigo 1º - CONCEDE a NICIL DA SILVA SANTOS, inscrita no CPF nº 097.999.218-48 e STELA 

CALAZANS DOS SANTOS, dependentes do servidor Abel Calazans dos Santos, falecido em 23 de maio 
de 2022, uma PENSÃO POR MORTE, de forma vitalícia para a viúva, nos termos da alínea ‘f’, inciso III, 
§7º do art. 124 da LCM 241/2019 e para a filha maior e incapaz, nos termos do inciso I do art. 124 da 

LCM 241/2019. 
Artigo 2º - Os proventos da pensão por morte serão rateados em partes iguais entre as dependentes 
retro mencionadas, nos termos do artigo 124 da LCM 241/2019 e calculados com base na última 

remuneração recebida pelo falecido, correspondendo à totalidade dos proventos percebidos pelo servidor 
aposentado, até o limite máximo de benefícios pagos no RGPS de que trata o artigo 201 da Constituição 
Federal/1988, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite. 

Artigo 3º - O valor da pensão será reajustado anualmente pelo RGPS, conforme Portaria MPS nº 402/08, 
Anexo, Seção III, 8, Portaria SEPRT/ME nº 477, de 12/01/2021 e Orientação Normativa SPS/MPS nº 
02/2009. 

Artigo 4º - A pensão por morte de que trata este Decreto é concedida a partir da data do óbito do 
segurado, nos termos do Inciso I, do art. 123, da Lei Complementar 241/2019. 
Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor, a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos até a 

data de 23 de maio de 2022. 
São Sebastião, 22 de julho de 2022.  
FELIPE AUGUSTO 

Prefeito 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
D E C R E T O 
Nº 8586/2022 

 “Dispõe sobre concessão do benefício de pensão por 
morte.”                                                                                                                   
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO, que o servidor aposentado Manoel Rodrigues Barboza, faleceu no dia 22 de maio de 
2022, deixando como sua única dependente, sua esposa, Sra. Sueli do Rosário Barboza; 
CONSIDERANDO, que o Conselho de Administração do SÃO SEBASTIÃO PREV – Instituto 

Previdenciário do Município de São Sebastião, em reunião realizada no dia 01/07/2022, após a análise 
do Processo Administrativo nº 8885/2022, deferiu o benefício de pensão por morte à dependente; 
D E C R E T A                           

Artigo 1º - CONCEDE a SUELI DO ROSÁRIO BARBOZA, inscrita no CPF nº 141.594.448-22, 
dependente do servidor Manoel Rodrigues Barboza, falecido em 22 de maio de 2022, uma PENSÃO 
POR MORTE, de forma vitalícia. 

Artigo 2º - Os proventos da pensão por morte serão calculados com base na última remuneração 
recebida pelo falecido, até o limite máximo de benefícios pagos no RGPS de que trata o artigo 201 da 
Constituição Federal/1988, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite. 

Artigo 3º - O valor da pensão será reajustado anualmente, pelo Regime Geral de Previdência Social, em 
conformidade com a Portaria MPS nº 402/08, Anexo, Seção III, 8, Portaria SEPRT/ME Nº477, de 12 de 
janeiro de 2021 e Orientação Normativa SPS/MPS nº 02/2009. 

Artigo 4º - A pensão por morte de que trata este Decreto é concedida a partir da data do óbito do 
segurado, nos termos do Inciso I, do art. 123, da Lei Complementar 241/2019. 
Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor, a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos até a 

data de 22 de maio de 2022. 
 São Sebastião, 22 de julho de 2022.  
FELIPE AUGUSTO 

Prefeito 



Edição 1271 – 22 de Julho de 2022. 

 

D E C R E T O 
Nº 8587/2022 

“Dispõe sobre concessão do benefício de pensão por morte.”         
                                   

FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO, que o servidor em atividade Wilson José dos Santos, faleceu no dia 27 de abril de 
2022, deixando como sua única dependente, sua esposa, Sra. Ivonete da Silva Santos; 
CONSIDERANDO, que o Conselho de Administração do SÃO SEBASTIÃO PREV – Instituto 

Previdenciário do Município de São Sebastião, em reunião realizada no dia 14/06/2022, após a análise 
do Processo Administrativo nº 6958/2022, deferiu o benefício de pensão por morte à dependente; 
D E C R E T A 

Artigo 1º - CONCEDE a IVONETE DA SILVA SANTOS, inscrita no CPF nº 464.317.643-15, dependente 
do servidor Wilson José dos Santos, falecido em 27 de abril de 2022, uma PENSÃO POR MORTE, de 
forma vitalícia. 

Artigo 2º - Os proventos da pensão por morte serão calculados com base na última remuneração 
recebida pelo falecido, até o limite máximo de benefícios pagos no RGPS de que trata o artigo 201 da 
Constituição Federal/1988, acrescido de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite. 

Artigo 3º - Na hipótese de acúmulo de pensão por morte com outro benefício previdenciário, pago pelo 
SSPREV, ou por outro regime de previdência, deverá ser observada a limitação de que trata o art. 24, da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. 

  Artigo 4º - O valor da pensão será reajustado anualmente, pelo Regime Geral de Previdência Social, 
em conformidade com a Portaria MPS nº 402/08, Anexo, Seção III, 8, Portaria SEPRT/ME Nº477, de 12 
de janeiro de 2021 e Orientação Normativa SPS/MPS nº 02/2009. 

Artigo 5º - A pensão por morte de que trata este Decreto é concedida a partir da data do óbito do 
segurado, nos termos do Inciso I, do art. 123, da Lei Complementar 241/2019. 
Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor, a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos até a 

data de 27 de abril de 2022. 
São Sebastião, 22 de julho de 2022.  
FELIPE AUGUSTO 

Prefeito 


